
Pag. 1 di 4 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 

Deliberazione n. 151 della seduta del 11 aprile 2025.                       

 

Oggetto: Razionalizzazione degli spazi in uso dalle strutture regionali e da Enti terzi presso 

le diverse sedi della Regione. Atto di indirizzo. 

 

 

Presidente o Assessore/i Proponente/i: f.to Marcello Minenna 

Relatore (se diverso dal proponente):  __________________________________________ 

Dirigente Generale: f.to Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i:  f.to Edith Macrì Ernesto Forte 

 

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 CATERINA CAPPONI Componente x  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente x  

6 GIANLUCA GALLO Componente x  

7 MARCELLO MINENNA Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

 

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. // allegati. 

  



Pag. 2 di 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

PREMESSO CHE: 

- al fine di far fronte, attraverso una razionalizzazione dell’utilizzo degli spazi medesimi, alle numerose 

richieste di assegnazione di ulteriori metri quadrati pervenute nel corso del tempo dai Dipartimenti 

regionali o dagli Enti regionali appartenenti al perimetro del consolidato regionale, il Dipartimento 

Economia e Finanze ha avviato, nel corso dell’anno 2024, un’attività di ricognizione volta a 

conoscere gli spazi occupati dagli uffici della Giunta Regionale; 

- il dato acquisito risulta incompleto in quanto condizionato dalla prassi delle strutture dipartimentali 

di distribuire gli spazi senza comunicare la circostanza al Settore preposto alla logistica; 

- da una prima analisi della ricognizione in parola è, comunque, emersa l’impossibilità di soddisfare 

tutte le richieste pervenute in quanto l’attuale situazione di fatto non appare compatibile con 

l’aumento del personale dipendente di ruolo non dirigenziale conseguente alle recenti procedure di 

assunzione, e con la frequente assegnazione da parte dei dipartimenti di postazioni ad uso 

esclusivo e continuativo a personale dipendente o ad altre risorse umane utilizzate a vario titolo 

(collaboratori, consulenti, assistenza tecnica, etc.) che garantiscono una presenza in sede ridotta e 

saltuaria; 

- allo stesso modo, appare non completamente definita la presenza di personale appartenente agli 

enti inclusi nel perimetro del consolidato regionale presso le sedi della Regione, fermo restando che 

tale presenza risulta funzionale all’esercizio di una buona azione amministrativa, ovvero ad altri 

soggetti terzi, al momento identificati come di seguito: Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Meridionale, Arcea, Arrical, ARTCal, Aterp, Azienda Zero, CORAP/ARSAI, Ente Parchi Marini, 

Fincalabra S.p.a., Fondazione Calabria Film Commission, Ufficio del Commissario di Governo per 

il contrasto del dissesto idrogeologico nella Regione Calabria e Ufficio del Commissario Unico per 

la realizzazione degli interventi di collettamento, fognatura e depurazione delle acque reflue e 

urbane; 

- la Regione Calabria, in attuazione dei principi statutari e nel rispetto delle proprie competenze, opera 

e attua i propri indirizzi strategici attraverso gli Enti strumentali, le Società in house e le Fondazioni 

regionali, rifondendo con specifiche risorse le spese per l’espletamento delle attività alle stesse 

demandate; 

- per il tramite dei predetti soggetti, esercitando poteri di indirizzo e controllo, provvede indirettamente 

ad erogare, nell’ambito delle diverse “Missioni di Bilancio” di cui all’Allegato 14 del D.lgs. 118/2011, 

tutti quei beni e servizi funzionali alla realizzazione delle diverse linee di governo, al fine di 

incrementare il benessere e migliorare le condizioni di vita della comunità amministrata; 

CONSIDERATO CHE  

- in relazione alla presenza presso le sedi della Regione di personale di altri soggetti terzi, nella 

maggior parte dei casi non è stato neanche possibile individuare con precisione la decorrenza e 

l’entità dell’occupazione nel tempo, atteso che agli atti del competente settore “Gestione e 

valorizzazione del Patrimonio immobiliare” non sussistono, per la gran parte dei casi, provvedimenti 

formali di concessione di spazi o autorizzazioni al loro utilizzo; 

- la riorganizzazione ottimale degli spazi richiede un preventivo censimento definitivo dell’attuale 

utilizzo degli stessi e, quindi, una assoluta collaborazione in tempi brevi da parte dei Dipartimenti 

regionali e delle strutture equiparate, nonché degli enti sub-regionali e di eventuali altri soggetti terzi 

allocati presso le sedi regionali in virtù della stretta correlazione con la mission dell’Ente; 

RITENUTO necessario dettare indirizzi per la riorganizzazione logistica delle sedi degli uffici della 

Giunta regionale, in primis, al Dipartimento Economia e finanze preposto a tale competenza, e, in 

secondo luogo, ai dipartimenti regionali e agli altri soggetti coinvolti nel processo;  

VISTO il Regolamento Regionale 6 aprile 2017, n. 6 recante “Regolamento di disciplina dell’uso in 

concessione, locazione o ad altro titolo, di beni immobili della Regione Calabria” e ss.mm.ii.; 



Pag. 3 di 4 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed i Dirigenti di settore del Dipartimento proponente attestano che il 

presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 

regionale;  

SU PROPOSTA dell’Assessore ad Economia e Finanze, Programmazione strategica e indirizzi per 

l’attuazione degli interventi finanziati con Fondi Nazionali e Comunitari, prof. Marcello Minenna, a voti 

unanimi,   

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui s’intendono integralmente riportate e recepite 

1. DI DARE INDIRIZZO a tutti i dipartimenti regionali e le strutture apicali equiparate, anche per 

conto degli assessorati e delle strutture politiche di riferimento, degli enti strumentali e delle 

società partecipate vigilate, nonché di eventuali altri soggetti terzi allocati presso le sedi 

regionali in virtù della stretta correlazione con la mission dipartimentale: 

a. di fornire al Dipartimento Economia e Finanze, entro quindici giorni dalla notifica del 

presente atto e successivamente con cadenza annuale, l’elenco nominativo di tutte le 

risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate ed allocate presso la Cittadella regionale 

precisando l’ente/società di appartenenza, la frequenza della presenza in Cittadella, 

l’eventuale presenza presso altre sedi istituzionali regionali puntualmente identificate 

(indirizzo e giorni di presenza); 

b. di non effettuare nuove assegnazioni di postazioni presso la Cittadella regionale e le 

altre sedi istituzionali in assenza della preventiva autorizzazione del competente Settore 

“Economato, provveditorato e logistica”; 

c. di attenersi scrupolosamente al R.R. 6/2017 in ordine alla concessione di spazi delle 

sedi regionali a soggetti esterni, operando il dovuto e necessario coinvolgimento dei 

Settori “Economato, provveditorato e logistica” e “Gestione del patrimonio immobiliare”, 

ciascuno per la propria competenza; 

2. DI DARE INDIRIZZO al Dipartimento Economia e Finanze: 

a. di effettuare entro trenta giorni dall’approvazione del presente atto, sulla base dei dati 

ricevuti, un censimento completo dell’attuale utilizzo degli spazi della Cittadella 

regionale e una conseguente riassegnazione degli stessi dando priorità nell’ordine: 

i.  ai dipendenti di ruolo regionale, assegnati in via esclusiva e continuativa presso 

tale sede; 

ii. ai dipendenti degli enti strumentali e degli enti sovraregionali, assegnati in via 

esclusiva e continuativa presso tale sede in funzione delle mansioni e 

competenze esercitate per i fini istituzionali della Regione, nei limiti dei residui 

spazi disponibili; 

iii. ad altre risorse umane utilizzate a vario titolo (collaboratori, consulenti, 

assistenza tecnica, etc.) che garantiscono una presenza in sede esclusiva e 

continuativa, nei limiti dei residui spazi disponibili; 



Pag. 4 di 4 

b. di prevedere in tale risistemazione logistica degli spazi alcune zone di coworking 

dipartimentali ad uso di dipendenti di ruolo regionale, dipendenti di enti strumentali e 

altre risorse umane utilizzate a vario titolo (collaboratori, consulenti, assistenza tecnica, 

etc.) che garantiscono una presenza in sede ridotta e saltuaria, e la cui turnazione dovrà 

essere ottimizzata dai dirigenti generali assegnatari di tali spazi, dandone preventiva e 

tempestiva comunicazione ai competenti uffici del Dipartimento Economia e finanze al 

fine della verifica del rispetto del limite di presenze presso la Cittadella regionale dettato 

dalle vigenti normative in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro; 

c. di regolarizzare, ove occorrente, la concessione in comodato gratuito degli spazi 

occupati dai dipendenti degli Enti Strumentali, Società in house, Fondazioni regionali o 

di altri soggetti terzi, su esplicita istanza dei rappresentanti legali degli stessi che dovrà 

pervenire entro quindici giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento sul 

BURC, mediante la stipula di contratti che prevedano altresì il rimborso di quota parte 

delle spese di funzionamento sostenute dalla Regione; 

d. di provvedere al recupero delle spese di funzionamento pregresse, nei confronti degli 

Enti inclusi nel perimetro del bilancio consolidato, dalla data dell’accertata occupazione 

o comunque a decorrere dall’anno 2024, anno di rilevamento dell’effettiva presenza per 

come verificato dagli uffici preposti o per come diversamente attestato dagli Enti 

interessati;  

e. di provvedere al recupero delle spese di funzionamento pregresse dovute nei confronti 

degli Enti non ricompresi nel perimetro del consolidato regionale, dalla data 

dell’accertata occupazione; 

f. di valutare l’ammissibilità, in conformità alla vigente normativa, di eventuali richieste di 

rateizzazione da parte dei soggetti debitori di cui ai precedenti punti d) ed e), atteso che 

la rifusione delle somme dovute è condizione necessaria per il positivo accoglimento 

delle istanze di concessione di cui al previo punto c); 

g. di assumere, tramite i Settori “Economato, provveditorato e logistica” e “Gestione del 

patrimonio immobiliare”, ciascuno per la propria competenza, tutti gli atti necessari a 

dare esecuzione al presente provvedimento; 

3. DI NOTIFICARE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, il presente 

provvedimento a: 

a. tutti i Dipartimenti e strutture apicali equiparate; 

b. Datore di lavoro; 

dando atto che gli Enti strumentali e i soggetti terzi saranno messi a conoscenza del presente 

provvedimento mediante pubblicazione sul BURC; 

4. DI PROVVEDERE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, alla 

pubblicazione del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 

d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 

rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to avv. Eugenia MONTILLA

 

IL PRESIDENTE 

f.to dott. Roberto OCCHIUTO 


